
copia 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola)  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 5 DATA: 26/02/2025 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA FIGURA DEL VICE SEGRETARIO DEL COMUNE 
DI AURANO. 

 
 
 
 

L’anno duemila venticinque, il giorno ventisei del mese di febbraio alle ore 17:45, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza nelle 
persone dei signori: 

Carica Cognome e nome Presente Assente 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Coretta Arianna  X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 = 

Partecipa alla seduta in modalità telematica e verbalizza il Segretario comunale dott. Lorenzo Di 
Mauro. 

Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver constatato 
il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente; 

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione in oggetto, allegata quale parte integrante; 

Con separata e unanime votazione, data l'urgenza 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma 

del T.U. 267/2000. 

PROPOSTA DI DELIBERA  

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA FIGURA DEL VICE SEGRETARIO DEL COMUNE DI AURANO. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- è in vigore tra i Comuni di Mergozzo, Cambiasca, Caprezzo, Aurano ed 

Intragna la gestione, in forma associata, del Servizio di Segreteria Comunale; 

- il Segretario comunale titolare della sede segretaria convenzionata è anche 

Segretario dell’Unione montana Valgrande e del Lago di Mergozzo; 

- i Comuni di Aurano, Caprezzo e Intragna hanno trasferito le funzioni 

fondamentali all’Ente Unione montana Valgrande e del Lago di Mergozzo; 

Valutata la necessità, per migliorare la funzionalità delle organizzazioni degli Enti, 

di ausiliare il Segretario Comunale titolare nello svolgimento delle funzioni 

attribuitegli dalla legge presso i Comuni di Aurano, Caprezzo, Intragna e l’Unione 

montana Valgrande e del Lago di Mergozzo istituendo la figura del Vicesegretario; 

Dato atto che la nomina del Vice Segretario è prevista ed è normato dall’art. 97 

comma 5 del D.Lgs 267/2000 e smi, che espressamente cita: “Il regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere un vicesegretario per 

coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento”; 

Richiamata la deliberazione n°274 del 29/11/2000 con la quale l’Agenzia 

autonoma per la gestione dell’albo dei segretari comunali e provinciali ha ritenuto 

necessario, ai fini dell’attribuzione delle funzioni di vicesegretario, il possesso del 

titolo di studio di laurea; 

Considerato che questo Ente non è dotato di un Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 



Evidenziato che l’art. 48, comma 3 del D.L.gs 267/2000 prevede la competenza 

della Giunta all’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Ritenuto, pertanto, di dover prevedere tale fattispecie nelle more dell’adozione del 

“Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, così 

disciplinata: “Il Sindaco può affidare l’incarico di Vice Segretario ad un dipendente 

appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, Responsabile di 

Area o Settore, in possesso dei requisiti di professionalità e titolo di studio previsti 

per l’accesso in carriera del Segretario Comunale, per coadiuvare il Segretario, 

anche adottando gli atti dallo stesso indicati o delegati, e sostituirlo nei casi di 

vacanza, assenza o impedimento;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;  

D E L I B E R A 

 La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

1) Di istituire presso il Comune di Aurano la figura del Vicesegretario così 

disciplinata: Il Sindaco può affidare l’incarico di Vice Segretario ad un dipendente 

appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, Responsabile di 

Area o Settore, in possesso dei requisiti di professionalità e titolo di studio previsti 

per l’accesso in carriera del Segretario Comunale, per coadiuvare il Segretario 

anche adottando gli atti dallo stesso indicati o delegati, e sostituirlo nei casi di 

vacanza, assenza o impedimento”; 

2) Di dare al presente provvedimento l’immediata esecutività., ai sensi dell’art. 134 

u.c. del D.lgs n. 267/2000;  

3) Di demandare al settore amministrazione generale, gli adempimenti conseguenti 

la presente deliberazione, compresa la comunicazione alle OO.SS. e RSU. 

 

Il proponente 

Davide Molinari 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Davide Molinari                     F.to  Dott. Lorenzo Di Mauro  

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il sottoscritto, Dott. Lorenzo Di Mauro, Segretario Comunale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267. 

 IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Cambiasca, li 03/03/2025 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, 
comma 3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

Cambiasca, li 26/02/2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 


